dicta falso ac per odium et malivolentiam omnia confutaret. Audiebatur quoque attente, sed cum vultu minaci ac retortis oculis in consulem asperius loqueretur, senatu toto ac presertim qui patrum seniores erant et reverendam consulis dignitatem esse censebant increpante silere coactus est. Tum vero vehementius excandescens inquit: «Quoniam igitur ita sum inimicorum artibus circumventus ut loqui prohibear, incendium meum non aqua sed ruina vestra extinguam,» moxque templo egressus domum sese minaciter murmurans contulit.

[37] Nocte autem proxima cum equitibus paucis urbe profectus Aurelia via primum in agrum Reatinum ad C. Flamminium, deinde in castra suum ad Manium se recepit. Omnium vero quæ in urbe paranda erant curam sollicitudinemque Lentulo et Cethego, qui esse promptiores in facinus viderentur, dedit. Se presto ad urbem cum exercitu venturum, facienda modo maturarent ipsi adhortatus est. [38] Ipsum autem e coniuratis P. Clodius, is ipse qui repetundarum, ut dixi, accusaverat eum, secutus est. Amicus enim hoc tempore ex inimico reconciliatis animis et conscius coniurationis, uti iuvenes alii atque alii nobiles, multis donis ac illecebris factus erat. Iuvenem hunc deteruit metus, quod fugiente facinoris principe coniectaret, uti erat haudquaquam dissimile vero, et coniurationem et coniuratorum nomina patefacta. Sed cum e consciis neminem sequi videret, decessisse domo penituit. Proinde mutata sententia tacite ad urbem regressus est moxque Ciceroni se dies omnes ac noctes (erat quidem vicinus suus) adeo sollicitum et paratum ad iussa plenumque obsequiis ac obedientem exhibuit ut etiam, qui suspecta omnia haberet, Cicero bonum ipsum esse civem amicumque suum ac studiosum rei

⁶⁰ Sia Bruni (p. 439) che Sallustio (*Catil.* 31, 7-8) sostengono la medesima versione qui proposta da Sicco: Catilina, nel vano tentativo di difendersi, scoppia in una reazione violenta. Sallustio aggiunge una descrizione più circostanziata degli eventi (per l'opposizione fra patriziato e *inquilinus* vedi *supra*, nota 59). Curioso come la versione degli eventi fornita da Cicerone sia in completo contrasto con gli altri autori presi in esame: secondo *Catil. II*, 13 Catilina, interpellato dallo stesso console, dapprima avrebbe taciuto e poi si sarebbe mostrato confuso. Si può pensare tuttavia che questa versione sia stata manipolata dallo stesso Cicerone in un momento successivo alla declamazione, in funzione della pubblicazione.

⁶¹ Anche Cicerone mette sulla bocca di Catilina una minaccia di questo tenore (Mur. 51: «[...] si quod esset in suas fortunas incendium excitatum, id se non aqua sed ruina restincturum»). Tuttavia sia la posizione diversa all'interno della sequenza narrativa, che la maggiore somiglianza fra le espressioni inducono a pensare che la fonte di Sicco per le parole di minaccia di Catilina sia Sallustio (*Catil.* 31, 9; Bruni parla semplicemente di *prorumpere in maledicta*). Sicco tuttavia non riprende esattamente l'espressione sallustiana, che privilegia l'aspetto della provocazione («quoniam circumventus [...] ab inimicis præceps agor, incendium meum ruina restinguam») ma la amplia e si focalizza piuttosto sulla